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Fachkräfte 
in der Beratungsarbeit 

mit 

MIGRANTINNEN 
und 
MIGRANTEN 

in ESSEN 

AK-EMI 
Essener Migrationsarbeit 
Interaktiv  

Koordination:  
Netzwerk  
Integrationsagenturen 
Essen 

AK-EMI 

Essener Migrationsarbeit Interaktiv 

AK-EMI bietet seit über zwanzig 
Jahren eine Plattform für 
professionellen Austausch in der 
interkulturellen psychosozialen 
Beratung in Essen.  

Unser Netzwerk vermittelt 
Multiplikator/innen und 
Interessierten aktuelle 
Informationen über bestehende 
Angebote für Essener 
Bürger/innen mit 
Migrationshintergrund. 

Wichtige Themen werden durch 
interne oder externe 
Referent/innen im Rahmen von 
Fortbildungen bearbeitet. 
Vertiefung besonderer und für alle 
relevanter Inhalte sowie  
Selbstreflexion sind Gegenstand 
von ein- bis zweijährig 
stattfindenden 
Wochenendseminaren. 

Da in diesem Bereich personelle 
Veränderungen häufig vorkommen, 
ist die Gruppe grundsätzlich für 
neue Teilnehmer/innen geöffnet. 

Der Arbeitskreis setzt sich 
zusammen aus mehrsprachigen und 
multiprofessionellen Fachkräften. 
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Integrationsagenturen  
Koordination des AK EMI 

Arbeiterwohlfahrt KV Essen 

Ansprechpartner/in:  Ahmad Hmedi 
Pferdemarkt 5 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201-18970 
E-Mail: ahmad.hmedi@awo-essen.de 
 
Caritasverband für die Stadt Essen e.V. 

Ansprechpartner/in:  Frau Barbara Weß 
Niederstraße 12-16 ∙ 45141 Essen 
Tel.: 0201-3200371 
E-Mail: b.wess@caritas-e.de 
 
Diakoniewerk Essen 
gemeinnützige Jugend- und Familienhilfe GmbH 

Ansprechpartner/in: Frau Despina Paraskevoudi-Wilbert 
Haus-Berge-Str. 101 ∙ 45356 Essen 
Tel.: 0201-4781052 
E-Mail: d.paraskevoudi@diakoniewerk-essen.de 

 
Beratung und Fortbildung 

Volkshochschule Essen 
Beratung für Deutsch-, Integrations- und 
Alphabetisierungskurse 

Ansprechpartner/in: Herr Mohammed Ouaiaou 
                                 Frau Heike  Reintanz 
Burgplatz 1 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201- 88-43140 / 8843222 
E-Mail: mohammed.ouaiaou@vhs.essen.de 
            heike.reintanz@vhs.essen.de 
 
Stadt Essen – Fachbereich interkulturelle 
Orientierung/Kommunales Integrationszentrum 

Hollestr. 3 ∙ 45127 Essen 
Allgemeine Angelegenheiten 
Ansprechpartner/in: Frau Tanris Breitkopf 
Tel.:0201 - 88-88 465 
E-Mail: tanris.breitkopf@interkulturell.essen.de 

 
Vermittlungsservice für Sprach- und Integrationsmittlung 
„Sprint“ 

Kreuzeskirchstr. 1, 45127 Essen 
Ansprechpartner/in: Frau Ruzica Tadic-Ruzic 
Tel.: 0201- 220-369 15 
E-Mail: r.tadic-ruzic@sprint-essen.de 
 

 

Berufs- und Lebenswegplanung 

JobCenter Essen 

Ansprechpartner/in:  Herr  Michael Reski 

Germaniastr. 253 ∙ 45355 Essen 

E-Mail: michael.reski@jobcenter.essen.de 

 

Bildungsinstitut im Gesundheitswesen (BIG) 
gGmbH 

Ansprechpartner/in: Frau Ute Galonski                              
Kruppstr. 82-100 ∙ 45145 Essen 
Tel. 0201- 3614015 
E-Mail: Ute.Galonski@big-essen.de 
 
Jugendberufshilfe „Projekt  NeZa“ 

Ansprachpartner/in: Carina Frey, Sabine Kleckers 
Schnabelstr. 9, 45134 Essen 
Tel.: 0201 -24 67 38-26/27 
E-Mail: c.frey@jh-essen.de 
            s.kleckers@jh-essen.de 
 

Erziehungsberatung 

Jugendpsychologisches Institut Altenessen 

Ansprechpartner/in:  Frau Sibel Koray 
Wildpferdehut 2/Altenessener Str. 343 ∙ 45326 Essen 
Tel.: 0201-8851338 
E-Mail: sibel.koray@jpi.essen.de 
 
Jugendpsychologisches Institut Altendorf 

Ansprechpartner/in:  Frau Merih Köktaş- Müllerthann 
Kopernikusstr. 8 ∙ 45143 Essen 
Tel.: 0201-8851691 
E-Mail: merih.koektas-muellerthann@jpi.essen.de 

 
Familienbildung 

Arbeiterwohlfahrt KV 

Ansprechpartner/in:  Herr  Eugen Siepmann 
Pferdemarkt 5 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201-1897418 
E-Mail: eugen.siepmann@awo-essen.de 
 
Kath. Familienbildungsstätte 

Ansprechpartner/in:  Frau Bernadette Hensmann 
Bernestr. 5 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201-8132233 
E-Mail: bernadette.hensmann@bistum-essen.de 

 

Flüchtlingsberatung 

Pro Asyl/ Flüchtlingsrat Essen e.V.  

Ansprechpartner/in:  Frau Inka Jatta 
Friedrich-Ebert-Straße 30  ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201- 20539 
E-Mail: Inka.Jatta@proasylessen.de 

 
Gesundheit 

Gesundheitsamt Essen  
Beratungsstelle zu HIV und anderen sexuell 
übertragbaren Infektionen 

Ansprechpartner/in:  Frau Laura Boldorini 
Hindenburgstr. 29 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201-8853210 
E-Mail: laura.boldorini@gesundheitsamt.essen.de 
 
AIDS-Hilfe Essen e. V. 

Ansprechpartner/in:  Herr Pierre Kembo Mayamba 
       Herr Juan Maddocks                                  
Varnhorststr. 17 45127 Essen 
Tel.: 0201-10537 04 
        0201-10537 06 
E-Mail: p.mayamba@aidshilfe-essen.de 
            j.maddocks@aidshilfe-essen.de 
            
 
Gesundheitsinformation 
NEUE ARBEIT der Diakonie Essen gGmbH 

Ansprechpartner/in: Frau Yasemin Akinci 
III. Hagen 30 ∙ 45127 Essen 
Tel.: 0201-52376-340 
E-Mail: yasemin.akinci@neue-arbeit-essen.de 
 
ViBB Essen e.V. – Verein zur interkulturellen 
Beratung und Betreuung im Gesundheitsbereich 

Ansprechpartner/in: Frau Chandralekha Trettin-Deb 
Witteringstr. 2  ∙ 45130 Essen 
Tel.: 0201-7269377 
E-Mail: info@vibb-essen.de 
 
Wohn- und Betreuungsverbund 
Markus-Haus Essen  

Zentrum Psychose und Sucht 
Ansprechpartner/in:  Frau Jale Yildiz 
Kerckhoffstr. 10-12 ∙ 45144 Essen 
Tel.: 0201 - 9462996-0 
E-Mail: jyil@markushaus.de 
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Gleichstellung 

Gleichstellungsstelle der Stadt Essen 

Ansprechpartnerin: Frau Christiane Volkmer 
Rathenaustr. 2-4, 5. Etage, 45121 Essen 
Tel.: 0201-8888952 
E-Mail: Christiane.Volkmer@gleichstellungsstelle.essen.de

FUMA Fachstelle Gender NRW 

Ansprechpartnerin: Frau Filiz Şirin 
Rathenaustr. 2-4, 45127 Essen 
Tel.: 0201 185088 0 
E-Mail:filiz.sirin@gender-nrw.de

Kinder, Jugend und Familie 

Jugendhilfe Essen gGmbH 
Kinder- und Jugendtreff Stoppenberg 

Ansprechpartner/in: Frau Tekmile Erdogan 
Mobil-Team  Bezirk VI 
Tel.: 0201-84 77 172  /  0151 11458021 
E-Mail: t.erdogan@jh-essen.de

Jugendhilfe Netzwerk Nord/ Flexteam VI 
Familienhilfe AWO Essen 

Ansprechpartner/in:  Frau Macide Serpemen 
Schiedtkamp 24-26 ∙ 45327 Essen 
Tel.: 0201-21760328 
E-Mail: flexteam6@awo-essen.de

Sicherer Start – Chancen geben  
Frühe Hilfen für Familien 

CJD Essen und Stadt Essen 

Ansprechpartner/in: Frau Astrid Rosenthal 

Limbecker Platz 10  ∙ 45127 Essen 

Tel.: 0201-8141 965/969 

E-Mail: rosenthal@sicherer-start-essen.de

Kulturell- Interkulturell 

Institut für interkulturelle Kommunikation und 
Konfliktmanagement 

Ansprechpartner/in:  Frau Dr. Anne Dietrich 
Berenberger Mark 16  ∙ 45133  Essen 
Tel.: 0201-621137 
E-Mail: anne.dietrich@kulturell-interkulturell.de

Migrationsberatung für erwachsene 
Zuwanderer (MBE) 

Arbeiterwohlfahrt KV Essen 

Ansprechpartner/in:  Frau Hanımgül İlhan 
Pferdemarkt 5 ∙ 45127 Essen 
Tel: 0201-1897406 
E-Mail: hanimguel.ilhan@awo-essen.de

Caritasverband für die Stadt Essen e.V. 

Ansprechpartner/in:  Frau Daniela Dederichs 
Niederstraße 12-16 ∙ 45141 Essen 
Tel.: 0201-3200334 
E-Mail: d.dederichs@caritas-e.de

Diakoniewerk Essen 

Ansprechpartnerin: Frau Münere Cabadaq 
    Frau Sabrina Schäpers 

Zu den Karmelitern 15, 45145 Essen 
Tel.: 0201-812568-36 
E-Mail: m.cabadaq@diakoniewerk-essen.de

s.schaepers@diakoniewerk-essen.de

PlaNB Ruhr e.V. 

Ansprechpartner: Blerian Kushta 

      Bilge Kuş 
Saarbrücker Str. 85/87, 45138 Essen 
Tel.: 0201-408 74 296 
E.Mail: b.kushta@planb-ruhr.de            
            b.kus@planb-ruhr.de 

ViBB Essen e.V. 
Ansprechpartnerin: Antonia Beric 
                                Isra Rosstem 
Witteringstr. 2, 45130 Essen 
Tel.: 0201 72 91 607 
E-Mail: info@vibb-essen.de

Jugendmigrationsdienst Essen 
Ansprechpartner/in: Frau Brigitte Lindemann 
Friedrich-Lange-Str. 5-7 ∙ 45356 Essen Tel.: 
0201-61400-55 
E-Mail: brigitte. lindemann@jmdessen.de

Prostitution 

Fach- und Beratungsstelle Nachtfalter 
des Caritasverbandes Essen e. V. 
für Prostituierte und Betroffene von 
Menschenhandel 

Ansprechpartner/in: Frau Christine Noll 
Niederstr. 12-16  ∙ 45141 Essen 
Tel.: 3200376-75 
E-Mail: c.noll@caritas-e.de

Schulische Beratung 

Schulberatungsstelle Stadt Essen 

Ansprechpartner/in:   
Frau Chantal Stelzer (Schulpsychologin) 
Hollestr. 3, 45127 Essen 
Tel.: 0201-88-40137 
E-Mail: chantal.stelzer@schulen-essen.de

Schutz für von Gewalt betroffene 
Frauen und Kinder 

Frauenhaus Essen 

Ansprechpartner/in: Frau Gulnara Schmidt 
Postfach 120131 ∙  45311 Essen 
Tel.: 0201- 668686 
E-Mail: info@frauenhaus-essen.de

Frauenberatung Essen 
u. a. Akutberatung nach häuslicher Gewalt und
zum Gewaltschutzgesetz

Zweigertstr. 29 ∙ 45130 Essen
Tel.: 0201-786568
E-Mail: info@frauenberatung-essen.de

Sexualität und Schwangerschaft/ 
Schwangerschaft und Flucht 
Arbeiterwohlfahrt BV 

Beratungszentrum Lore Agnes Haus 
Ansprechpartnerin:  Frau Meral Renz 

     Frau Svenja Reimann 
Lützowstr. 32 ∙ 45141 Essen 
Tel.: 0201-31053 
E-Mail: meral.renz@awo-niederrhein.de

   svenja.reimann@awo-niederrhein.de
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